令和2年6月4日福島県産業創出課



エネルギー・エージェンシーふくしま

県内企業による風力発電事業参入に向けた新たな成果について (風車用高力タワーボルト等の経済産業省による性能評価の完了)

再生可能エネルギー先駆けの地を目指す福島県では、再生可能エネルギー関連産業の育成・集積に向けた取組を進めております。

エネルギー・エージエンシーふくしまは、福島県から「福島県再生可能エネルギー関連産業推進研究会」の運営委託を受け、産学官のネットワーク構築、関連技術情報の共有・発信などに取り組んでおります。

そのような中、平成30年7月には県内企業にとっては新規分野となる風力分野において、複数の企業により構成された「ふくしま風力発電関連産業事業化ワーキンググループ (F—WIND)」が結成され、福島発の新技術による製品化・事業化に向けた活動が進められてきました。

この度、本ワーキンググループ参加企業である東北ネヂ製造株式会社(いわき市)が、福島県ハイテクプラザを始めとした専門機関の支援を受けながら、同社が開発した風車用高力タワーボルト (M36、M39、M48) について、経済産業省による性能評価を完了しましたので、お知らせいたします。

この性能評価はこれまでに全国で4例しかなく、今回同社が5例目となったことは、同社の国内トップクラスの技術が認められた証であり、また県内における風力発電の推進にとって大変意味のある成果となります。

今後、県内で計画されている大規模な風力発電プロジェクトにおいて、大手風車メーカー及び発電事業者並びにメンテナンス事業者からの受注が期待されます。

記

- 東北ネヂ製造株式会社の風力発電設備支持物用溶融亜鉛めっき付高力六角ボルト・六角ナット・平 座金のセット (TNHB-M36M39M48) に係る性能評価
 - 1 通知日 令和2年4月13日
 - 2 企業名 東北ネヂ製造株式会社 (福島県いわき市泉町黒須野字砂利59番地)代表取締役社長 関口 龍一郎
 - 3 企業概要 別紙のとおり

【お問い合わせ先】

- ○再生可能エネルギー産業集積全般について 福島県産業創出課 副課長兼主任主査 橋本 真 / 電話 024-521-8284 (内線 2917)
- ○研究会・事業化ワーキンググループについて 公益財団法人福島県産業振興センター エネルギー・エージェンシーふくしま 事務局長 渡辺 喜行 / 電話 024-963-0121
- ※東北ネヂ製造株式会社の事業及び製品については、同社(製造部長 江幡 電話 0246-56-4751) へ直接お問い合わせください。

東北ネヂ製造株式会社 概要

会社名 東北ネヂ製造株式会社

http://touhokunedi.com/

創業年月日 昭和18年10月18日

設立年月日 昭和25年9月16日

関口 龍一郎 代表取締役

資本金 1,800万円

【本社・工場】 〒971-8184 福島県いわき市泉町黒須野字砂利59番地 所在地

TEL (0246) 56-4751 [代] FAX (0246) 56-4575







取扱品目 【鉄道・レール分野】

レール締結用ボルト、レール用ねじくぎ、TN フックボルト、継目板ボルト、大くぎ等

【建設・土木分野】

アンカーボルト、スタッドボルト、タワークレーン用ボルト、トンネル継手部品等 【エネルギー・プラント分野】

風力発電用ボルト、スタッドボルト、植込ボルト、アンカーボルト等

【機械部品】

六角穴付ボルト、六角ボルト、車輌モーター固定ボルト、NUボルト等

